CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 24/2021

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente André

Mallmann solicitou que o Secretário Carlos Adriano Schlindwein realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação

da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretario realizou a Leitura das correspondências recebidas

onde havia Projeto de Lei número quarenta e dois (42), que institui campanha

de aumento da arrecadação para o Exercício de 2021, incentiva o comércio

local, institui premiação e dá outras providências. Conforme ordem do dia o

Secretario Carlos Adriano Schlindwein realizou a leitura dos pareceres

referentes aos Projetos de Lei número quarenta (40) e quarenta e um (41),

colocados em votação individualmente, o Projeto de Lei número quarenta (40)

foi aprovado por unanimidade e o Projeto de Lei número quarenta e um (41)

foi aprovado por maioria, com abstenção do voto do vereador José Gustavo

Rech. O Secretario realizou a leitura da Indicação de número dezenove (19),

de autoria do vereador Carlos Adriano Schlindwein e Indicação de número

vinte (20), autoria do vereador Gelson José Bard, o Presidente colocou as

duas em votação individualmente, aprovaram por unanimidade. O Secretário

ainda realizou a leitura da Moção de Apoio 04/2021, a reposição salarial das

perdas salariais dos trabalhadores e trabalhadoras da rede estadual de

educação, colocado em discussão o vereador Carlos Adriano Schlindwein

disse que o salario dos professores estaduais esta congelado desde a metade

de 2014, comentou sobre a reformulação do plano carreira no ano passado e

que perderam muitas vantagens, porem essa moção não pede nenhuma

vantagem e sim a reposição salarial justa ou o estudo da mesma, pediu para

que os vereadores cientes disso, olhem para as estruturas das escolas

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

estaduais, estão abandonadas, precárias, disse que assim reflete como os

professores estão também desmotivados e desvalorizados, então imaginem

os estudantes, disse que um profissional em qualquer área se ele trabalha

desmotivado não produz. Colocado em votação a Moção de Apoio aprovou

por unanimidade. Passando para as explicações pessoais o vereador Daniel

Inácio Reichert comentou que no dia 25 de maio fez um pedido referente a

antena da vivo, de que quando falta energia, poderia se verificar o que poderia

ser feito para não ficar sem sinal de celular, pediu para reforçar o pedido, pois

não recebeu resposta referente ao pedido de informação número 01/2021. O

vereador Roque Weimann passou a sua vez. A vereadora Graciele Schmitz

externou votos de profundo pesar ao colega Roque Weimann pela perda de

sua cunhada, disse que por mais que as pessoas se preparem, nunca

estamos realmente preparados para perder alguém, disse que da mesma

forma ontem perdeu um primo de quarenta e oito anos, disse que todos

estamos de passagem então precisamos viver a vida. O vereador Gelson José

Bard desejou os sentimentos aos dois colegas, mencionou o acidente que

aconteceu no sábado, ninguém espera isso, relatou que sua filha é vizinha,

estava muito triste pela perda trágica, disse que infelizmente a vida é assim e

devemos vive-la. Agradeceu a aprovação de seu Pedido de Indicação. O

vereador Carlos Alberto Walter também alternou os sentimos aos familiares

dos colegas, disse que infelizmente faz parte da vida, devemos aproveitar a

vida que não sabemos como será amanhã. O vereador José Gustavo Rech

também desejou os sentimentos aos colegas e familiares, comentou referente

ao acidente de sábado, disse que estava envolvido, pois precisavam de duas

ambulâncias, lamentou o ocorrido, disse que as equipes tentaram de tudo,

mas que um faleceu no destino e o segundo chegou ao hospital e faleceu lá

mais tarde, lamentou ter que esperar tanto até conseguir o leito para ser

atendido, pois a equipe que socorreu não mediu esforços para ajudar, desejou

os sentimos ao servidor público Clovis que é irmão. O vereador Patrício

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Hanauer também desejou os sentimentos aos familiares e aos colegas pela

perda, disse que também gostaria de colocar essa reflexão de como estão

partindo pessoas jovens e próximas, disse que se da muito bem com a família

e deixou seu pesar especialmente a família do Cleber. O vereador Carlos

Adriano Schlindwein desejou os sentimentos pelas perdas de hoje e no final

de semana aos familiares e colegas. O Presidente André Mallmann também

externou os pêsames aos colegas Roque e Graciele, ao Clovis e demais aos

familiares, sempre é um momento muito difícil, mas que Deus sabe os

cominhos de cada um. Informou aos colegas que as Obras da Ortomobil estão

a mil, e o planejamento é para setembro ou outubro se instalarem no nosso

Município. O vereador Daniel Inácio Reichert também desejou os sentimos

aos colegas pela perda. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, e que para constar foi

lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por

todos os vereadores. São Pedro da Serra, 10 de agosto de 2021.